ratus est, quam habuit pro sua, ideò in illa sedisso dicitur, et cum illo senes, qui illius delectabantur consuetudine, aut quia cum illo de communi re deliberabant. Est sanè in rebus angustis virorum sanctorum ad defendendos animos mœreore contractos potentissimus sermo, qui aut docet quid lateat commodi in eo quod videtur humanis rationibus esse contrarium, aut promittit brevem et expeditum exitum ab eo quod illi aut perpetuum aut diuturnum futurum esse crediderant.

PRÆMISIT ITAQUE VIRUM. Cur rex hominem præmiserit ad Eliseum, non docet Scriptura: illud videtur certum, eo misisse consilio, ut commodius posset, quod ante minatus fuerat, amputare caput prophetae. Id enim valet quod statim additur: *Nunquid scitis quòd miserit filius homicidæ hic ut præcidatur caput meum?* Eò fortassè spectabat illa viri præmissio, ut doceret regem ubinam esset, an solus, et quid rerum ageret Eliseus, ut ipse statim subsensurus, facilius quod optabat perficeret. Quod videbat propheta, et ideò obserari ostium iussit, ne rex, qui nuntii sequebatur vestigia, in domum interiorè irrumperet. Aut certè missus est, ut prophetam occideret, quod cum sciret Eliseus, iussit portam occludi tantisper, ut opinatur Abulens. q. 38, dùm dominus illius adveniret, qui aderat à tergo jam alienus à priori sententiâ, quam dùm paululùm à furorè respirasset, mutaverat. Quasi dicat: Si nuntium tantisper foris excludatis, nihil erit timendum, neque ab armato nuntio, neque ab irato rege. Nam rex qui illum proximum assequitur, jam mutabit animum, et ferrum extorquebit de nuntii manibus, cui id ante negotii dederat, ut caput meum præcideret. Quare perbrevis mora caput meum ab hostili ferro vindicabit.

VERS. 33. — ADHUC ILLO LOQUENTE, EIS AP- PARUIT NUNTIES, QUI VENEBAT AD EUM, ET AIT. Obscurum est quisnam hic fuerit, qui locutus esse dicitur, nuntiusne, an rex, qui antegressum assecutabatur nuntium. Josephus regem esse putat, qui simul cum nuntio, aut eo fortassè prior ingressus est; qui cum animum exigua illa temporis morâ jam mutasset, compresso furorè, à quo priùs rapiebatur ad prophetæ eadem, verba locutus est, et sana magis, et minòs quam antea minacia: idem etiam putat Theodoretus q. 32, et mihi est penè certum, quia non priùs ingressus est nuntius quam rex. Neque enim objectis portarum claustris intrare nuntius potuit, et rex qui eodem penè temporis momento adfuit, ut nuntium

retardaret à cæde, prohiberi neque debuit, neque potuit. Sed præsentè rege ipsius nuntium loqui neque urbanitas, neque observantia patiebatur. Hæc sententia placuit Abulensi q. 39; Lyrae, Dionysio, Cajetano, Vatablo, qui omnes dicunt adductum penitentiam regem revocare voluisse spiculatorem ab Elisei cæde. *Filius homicidæ.* Filius erat Joram Achab et Jezabelis. Uterque homicida fuit, Achab quidem, quia occidit Naboth, et conscius fuit, aut etiam adjutor illorum prophetarum cædis, quos interfecit Jezabel, de quâ lib. 3, c. 18; Jezabel autem, quia et ipsa Naboth interfecit et prophetas, et nihil fecit reliqui, quo Ellam Elisei magistrum interimeret. Quare verè ab Eliseo vocatus est Joram homicidæ filius.

ECCE TANTUM MALUM EST A DOMINO: QUID AMPLIUS EXPECTABO? Exposuit, opinor, Joram illarum feminarum controversiam, quæ proximè ad se delata fuerat. Quo nihil videbatur ex cogitari posse miserabilis, quàm eò, premente fame, adactas esse matres, ut filios laceratos et coctos in sua rursum viscera reconderent. Ait ergo rex in eo esse statu rem Samaritanam, ut nihil esse videatur, quò fames, aut calamitas procedere possit ulterius. Aut certè nihil esse expectandum gravius, ut jam tandem oret ad Deum, ut respiciat populum tam durè vexatum, et rebus jam omninò cadentibus desperatisque subveniat. Et hæc posterior explicatio mihi probabilior.

Quærit Abulensis q. 42, quare non antea, cum tot urgerent mala, pro populo non orârît propheta; et docet ideò omissum esse præcautionis officium, quia Deus jam antea dixerat, nihil impetraturas preces pro gente usque adeò sceleratâ profusas; sicut Ezechiel, c. 14, et Jeremiae c. 15, dixit, si in peccatore populo essent viri quidam sanctissimi, Moyses, Samuel, Noe, Daniel, Job, nihil tamen effecturos esse, cum contra ad cælum usque peccatorum scelerâ clamarent. Jam forsân audierat id, quod Jeremiae c. 7, v. 16: *Tu ergo noli orare pro populo hoc, neque assumes pro eis laudem et orationem; et non obsistas mihi, quia non exaudiam. Nomen vides quod isti faciunt?* Et fortè jam Eliseus sæpiùs oraverat, nihil tamen obtinuerat, quia nondum advenerat orationis maturitas; sicut oravit sæpè pro Saddle Samuel, et pro commissio sibi populo Moyses, neque tamen illi semper auditi sunt.

Mihi illud etiam videbatur non alienum à propheticò zelo, noluisse Eliseum orare ad illud usque tempus pro populo, quantumvis

illum urgeret angustè Syrorum obsidio, quia illam vexationem opportunam esse noverat, ut caecos aperiret oculos, et intellectum daret insipientibus. Sanè qui supra c. 2 pueris maledixit, qui statim ab ursis lacerati sunt, quia id spirituali tam ipsorum quam parentum salutì expedire censebat, idem cum fame et ferro domari posse existimaret gentem cervicis duræ, et ad sanam mentem et officium adduci, non tam hebetare voluit orando, quàm acere tribulationem aculeis. Neque eam ob rem judicari debuit inhumanus et durus,

CAPUT VII.

1. Dixit autem Eliseus: Audite verbum Domini: Hæc dicit Dominus: In tempore hoc cras modius similæ uno statere erit, et duo modii hordei statere uno, in portâ Samarie.

2. Respondens unus de ducibus, super ejus manum rex incubebat, homini Dei, ait: Si Dominus fecerit etiam calarætas in cælo, numquid poterit esse quod loqueris? Qui ait: Videbis oculos tuis, et inde non comedes.

3. Quatuor ergo viri erant leprosi juxta introitum portæ; qui dixerunt ad invicem: Quid hic esse volumus donec moriamur?

4. Sive ingredi voluerimus civitatem, fame moriemur; sive manserimus hic, moriendum nobis est: venite ergo, et transfugiamus ad castra Syriæ; si pepererit nobis, vivemus; si autem occidere voluerit, nihilominus moriemur.

5. Surrexerunt ergo vesperi ut venirent ad castra Syriæ. Cùmque venissent ad principium castrorum Syriæ, nullum ibidem repererunt.

6. Siquidem Dominus sonitum audiri fecerat in castris Syriæ currum et equorum, et exercitûs plurimi; dixeruntque ad invicem: Ecce mercede conduxit adversum nos rex Israel reges Hethæorum et Ægyptiorum, et venerunt super nos:

7. Surrexerunt ergo, et fugerunt in tenebris; et dereliquerunt tentoria sua et equos et asinos in castris, fugeruntque, animas tantum suas salvare cupientes.

8. Igitur, cum venissent leprosi illi ad principium castrorum, ingressi sunt unum

sicut neque pater, cum filium flagello cædit, dùm distortum ingenium corrigere, et depravatos mores ad rectam regulam informare vult, Sanè Paulus molle cor habuit, et infirmabatur cum infirmis, et cum scandalizatis urebatur, et tamen 1 Cor. 5, non dubitavit fornicarium quemdam tradere Satanæ, cujus tyrannus erat multò magis quàm Syrorum acerbior, quia id putabat ad spiritualem illius salutem expedire. *Jam judicavi, inquit, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus sit.*

CHAPITRE VII.

1. Alors Elisée dit: Ecoutez la parole du Seigneur: Voici ce que dit le Seigneur: Demain, à cette même heure, la mesure de pure farine se donnera pour un siclé à la porte de Samarie, et deux mesures d'orge pour un siclé.

2. Un des chefs de l'armée, sur la main duquel le roi s'appuyait, répondit à l'homme de Dieu: Quand le Seigneur ferait pleuvoir des vivres du ciel, ce que vous dites pourrait-il être? Elisée lui répondit: Vous le verrez de vos yeux, et vous n'en mangerez point.

3. Or il y avait quatre lépreux près de la porte de la ville; ils se dirent l'un à l'autre: Pourquoi demeurons-nous ici, où nous ne pouvons attendre que la mort?

4. Si nous voulons entrer dans la ville, nous mourrons de faim; si nous demeurons ici, nous ne pouvons éviter la mort; venez donc, et passons au camp des Syriens; s'ils ont pitié de nous, nous vivrons, et s'ils veulent nous tuer, nous mourrons, comme nous ferions ici.

5. Ils partirent donc le soir pour aller au camp des Syriens, et, étant venus à l'entrée du camp, ils ne trouvèrent personne;